Дело № 1-2/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Крутиха 10 января 2020 года

Крутихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Пряженниковой Н.А.,

при секретаре Орловой Е.М., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Крутихинского района Капраловой Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Качкаевой О.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 119 УК РФ, к обязательным работам на срок 300 часов,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с пунктом 1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно п. 3, 7 ст. 2 Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объёма готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержание этилового спирта более 0,5 процента объёма готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 5 ст. 11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 2 ст. 12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

В соответствии с п. 2.4 ст.12 Закона, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности. 

В силу п. 3 ст. 12 Закона, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст. 12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст. 18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со ст. 181 Налогового кодекса РФ, под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликёроводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликёрное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки и объёмной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу Постановления Правительства РФ № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Минфина России от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ), установлены цены на водку, ликёроводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно п. «д» ст. 1 Приказа, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе:

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 32 до 33 % – 184 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчёте на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещён ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста. 

Таким образом, законодательно закреплён порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации.

Так, у ФИО2 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в 

<

адрес>, точное место в ходе дознания не установлено, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, изучившим принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции, а также осведомленным о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации (далее по тексту – алкогольная продукция), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Согласно преступного плана ФИО2 достоверно зная, что алкогольная продукция немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, решил приобрести в 

<

адрес> в целях сбыта алкогольную продукцию и перевезти ее на территорию 

<

адрес>, при этом, не снабжая указанную продукцию акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации в установленном законом порядке, где намеревался реализовать путем продажи на территории 

<

адрес>, получив от этого материальную выгоду.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, движимый корыстными побуждениями, имея в своём распоряжении грузовой автомобиль «ХИНО», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 имея возможность осуществлять на данном автомобиле перевозку алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками Российской Федерации, из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, решил использовать данный автомобиль с целью перевозки им в последующем алкогольной продукции, не маркированной акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут около кафе «

<

данные изъяты>» находящегося по адресу: 

<

адрес> на заранее подысканные денежные средства приобрёл у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию не маркированную акцизными марками либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» 33%, в количестве 120 штук, стоимостью 184 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 22080 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» 33%, в количестве 40 штук, стоимостью 184 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 7360 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» 33%, в количестве 1080 штук, стоимостью 184 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 198720 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» 33%, в количестве 120 штук, стоимостью 184 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 22080 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» 33%, в количестве 20 штук, стоимостью 184 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 3680 рублей, а всего на общую сумму 253920 рублей, то есть в крупном размере, которую на автомобиле «ХИНО», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, повез в целях сбыта в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО2 перевозящий в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, был остановлен сотрудниками ДПС в 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел ФИО2 в целях сбыта приобрел и осуществил перевозку вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с учетом вышеназванного п. «д» ч. 1 Приказа, устанавливающего цену, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 32 до 33 % - 184 рубля за 0,5 литра готовой продукции за 1380 бутылок емкостью 0,5 литра, составляет 253920 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в соответствии с пунктом 1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно п. 3, 7 ст. 2 Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объёма готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведённого из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержание этилового спирта более 0,5 процента объёма готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 5 ст. 11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 2 ст. 12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

В соответствии с п. 2.4 ст.12 Закона, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности. 

В силу п. 3 ст. 12 Закона, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст. 12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациям.

Согласно ст. 18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

<

данные изъяты>

В силу Постановления Правительства РФ № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Минфина России от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ), установлены цены на водку, ликёроводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно п. «д» ст. 1 Приказа, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе:

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 36 до 37 % – 201 рубль за 0,5 литра готовой продукции.

Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчёте на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещён ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста. 

Таким образом, законодательно закреплён порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации.

Так, у ФИО2 в один из дней 

<

данные изъяты>, точная дата в ходе дознания не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в 

<

адрес>, точное место в ходе дознания не установлено, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, изучившим принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции, а также осведомленным о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации (далее по тексту – алкогольная продукция), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше.

Согласно преступного плана ФИО2 достоверно зная, что алкогольная продукция производства республики Казахстан немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции производства республики Казахстан, решил приобрести в целях сбыта алкогольную продукцию и перевезти ее на территорию 

<

адрес>, при этом, не снабжая указанную продукцию акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации в установленном законом порядке. Кроме того, ФИО2 приобретенную в целях сбыта алкогольную продукцию производства республики Казахстан, решил реализовать путём продажи на территории г. Новосибирске, получив от этого материальную выгоду.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов 00 минут, движимый корыстными побуждениями, имея в своём распоряжении грузовой автомобиль «ХИНО», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО1 имея возможность осуществлять на данном автомобиле перевозку алкогольной продукции производства республики Казахстан, немаркированной акцизными марками Российской Федерации, на территорию 

<

адрес>, решил использовать данный автомобиль с целью перевозки им в последующем алкогольной продукции, не маркированной акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции производства республики Казахстан, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками Российской Федерации, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов 00 минут на вышеуказанном автомобиле приехал к кафе «

<

данные изъяты>» находящемуся на 26 км. трассы Павловск-Камень-на-Оби-граница НСО, где ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, на заранее подысканные денежные средства приобрёл у неустановленного следствием лица алкогольную продукцию производства республики Казахстан, не маркированную акцизными марками либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты> 36,4%, в количестве 3000 штук, стоимостью 201 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 603000 рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках ёмкостью 0,5 литра под торговой маркой «

<

данные изъяты>» 36,4%, в количестве 12 штук, стоимостью 201 рубль за одну бутылку, общей стоимостью 2412 рублей, а всего на общую сумму 605412 рублей, то есть в крупном размере, которую на автомобиле «ХИНО», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, повез в целях сбыта в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО2 перевозящий в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию производства республики Казахстан, был остановлен сотрудниками ДПС на 212 км. автодороги Барнаул-Камень-на-Оби-граница НСО в 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 02 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел ФИО2 в целях сбыта приобрел и осуществил перевозку немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками с учетом вышеназванного п. «д» ч. 1 Приказа, устанавливающего цену, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 36 до 37 % - 201 рубль за 0,5 литра готовой продукции за 3012 бутылок емкостью 0,5 литра, составляет 605412 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, и он их осознает.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судом не установлено, все участники процесса согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2 в части приобретения и перевозки немаркированной алкогольной продукции по двум составам, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Что касается признака хранения немаркированной алкогольной продукции, то данный признак объективно не подтвержден имеющимися доказательствами, исходя из которых установлены обстоятельства, при которых подсудимый ФИО2 хранение немаркированной алкогольной продукции не осуществлял, а совершил действия направленные на перевозку в целях сбыта, в связи с чем, признак хранение немаркированной алкогольной продукции суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО2 по двум составам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - как приобретение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления отнесены к категории небольшой тяжести, являются оконченными, совершены умышленно в сфере экономической деятельности, из корыстных побуждений. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами по двум эпизодам, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных и полных показаний на стадии дознания, наличие малолетнего ребенка на иждивении. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, из материалов дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, уголовно-исполнительной инспекцией отрицательно.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, в том числе смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, который в содеянном раскаивается, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, трудоспособный возраст ФИО2, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, наказание подсудимому, следует назначить в виде штрафа, не в максимальных пределах по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, с учетом обстоятельств совершённых преступлений.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, п. 2 ст. 25 № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с требованиями которого, изъятая алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежит уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством РФ. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО2 по данному уголовному делу не задерживался, под стражей не содержался.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание 

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (эпизод от 20.04.2019) в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства.

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (эпизод от 06.06.2019) в виде штрафа в размере 70 000 рублей в доход государства.

УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Счет получателя: 40101810100000010001

Банк получателя: Отделение Барнаул, г. Барнаул

БИК Банка получателя: 040173001

ИНН 

<

***>

КПП 220701001

ОКТМО 01616000

Получатель УФК по Алтайскому краю МО МВД России «Каменский»

КБК 18811621010016000140.

Мера принуждения - в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

ФИО2 от уплаты процессуальных издержек - освободить.

Вещественные доказательства: автомобиль «ХИНО» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> находящийся на автостоянке по адресу: 

<

адрес> - передать законному владельцу ФИО1; 

- 10 коробок по 12 бутылок в каждой, объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>»; 1 коробка по 20 бутылок, объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью и этикетками «

<

данные изъяты>»; 2 коробки по 20 бутылок в каждой, объемом 0,5 л, с прозрачной жидкостью и этикетками «Царская», 54 коробки по 20 бутылок в каждой, объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью и этикетками «

<

данные изъяты>»; 6 коробок по 20 бутылок в каждой, объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью и этикетками «

<

данные изъяты>»; 500 коробок по 6 бутылок в каждой объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью и этикетками « 

<

данные изъяты>»; 2 коробки по 6 бутылок, объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью и этикетками « 

<

данные изъяты>”- хранящиеся по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле, 

- пломбы № и № - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Крутихинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судом осужденному разъясняется право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Судом разъясняются положения ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Н.А. Пряженникова

Апелляционным определением Алтайского краевого суда от 21.02.2020 года приговор Крутихинского районного суда Алтайского края от 10 января 2020 года в отношении ФИО2 изменен, считать окончательное наказание ФИО2 назначенным по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде штрафа в доход государства в размере 70 000 рублей. В остальной части приговор оставлен без изменения.